Savoir sy le dit maistre Mathys ne hantoit poinct en la maison du frére de luy

prisonnier, au dit Weselle, communicquant de tellez afféres, dit que non.

XX

Liége, 26 avril 1548.

Lettre de Thierry Hezius au cardinal Marcel Cervini au sujet de la Réforme catholique.

ARCHIVES DE L’ETAT A FLORENCE, Carte Cervini, liasse 43, n° 27. — Original.
Révérendissime in Christo pater et domine, humillimam mei commendationem. Ex
litteris reverendi domini decani Sancti Pauli Leodiensis, amicissimi mei, cognovi
singulare presidium et favorem sibi a reverendissima dominatione vestra in causis suis
iustissimis, quas istic agit, exhibitum, tam apud reverendissimum dominum datarium
quam apud reverendos dominos referendarios, quandocumgque res poposcit.

Intellexi etiam ab eodem quam benigne reverendissima dominatio vestra litteras meas
in illius et causarum eius commendationem sibi scriptas acceperit, quamgque
honorificam mei mentionem quandoque fecerit. Pro quibus rébus eidem ingénies ago
gratias, enixeque supplico per communem Dominum, ut non prius a iuvando
fovendoque dicto decano cessare velit, quam eum in iis que iustissime petit, non sua,
sed Dei et salutis animarum causa, et ad removenda ingentia scandala totius populi
Leodiensis, voti compotem reddiderit. Mirum certe est et vehementer dolendum, quod
apud sanctam istam primamque sedem (cui maxime incumbit tollere scandala de regno
Dei) cause Dei tam paucos inveniant veros fautores, qualis videlicet est reverendissima
dominatio vestra, et tam multos veritatis et iusticie et honestatis impugnatores,
quodque illis tantum favoris et auditus tribuatur, ut nihil hodie difficilius videatur
quam malis mederi et scandalis obviare. Atque ita fit ut in dies magis magisque
refrigescat charitas et abundet iniquitas et viri boni perdant animum, et quod valde
deflendum est, sancta ista sedes in maiorem quotidie veniat contemptum, non sine
ingenti et vix reparabili religionis ac pietatis iactura. Dico ista ea occasione quod dictus
decanus, cui merito propter insignem probitatem et senectutem suam aliquid peculiaris
favoris impendi deberet, tot mensium spatio nequiverit obtinere ut causa concubinatus
contra confratres suos ea turpitudine notatos alicui prelato Deum timenti et zeloso
committeretur, imo quod plus hactenus valuerint adversariorum fautores et
turpitudinum patroni in rem tam sanctam impediendo, quam reverendissima
dominatio vestra et alii aliquot ex reverendissimis dominis cardinalibus qui illi fideliter
astiterunt in promovendo. Est quidem hec potestas et hora tenebrarum ; sed danda est
opera bonis viris et filiis lucis ne tenebrae prevaleant et modicum id luminis, quod
adhuc in nobis est, extinguant. Quod quia reverendissimam dominationem vestram pro
sua parte facturam et hactenus fecisse non dubito, eiusque singularem inter ecclesie
principes zelum et pietatem non ignoro, superfluum putaverim eam ad hoc ipsum
litterarum mearum calcaribus incitare. Tantum rogo ut pro solita sua erga me
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benevolentia (quam profecto sepe mecum miratus sum, cum nihil ei unquam servitii
impenderim aut facile impendere queam) hec mea qualiacumque scripta in bonam
partem accipere dignetur ; meum erit sedulo Deum orare, quemadmodum et facio, ut
eandem causas Dei et religionis strenue promoventem diu felicem et incolumem
servare dignetur et tandem ad regna syderea perducere. Leodii, XXV] aprilis anno
XLVIIJ. Eminentissime reverendissime dominationis vestre humillimus servitor et
perpetuus omni, Theodoricus Hezius, canonicus Leodiensis et inquisitor.

XXI

Liége, 2 novembre 1548.

Mandement de Georges d’Autriche contre le concubinage des clercs.

ARCHIVES DE L’ETAT A LIEGE. Conseil privé, Dépéches, vol. 2, fos 1-1 v°. — Minute.
Georgius etc... Quanquam ex libello seu formula reformationis, in postremis Comitiis
imperialibus Auguste celebratis, per imperialem maiestatem illiusque authoritate edite,
atque ab omnibus imperii ordinibus acceptate, publicate ac servari iusse, unicuique
vestrum satis innotuerit, quemadmodum clericis atque personis ecclesiasticis, deinceps
vivendum sit, et in quibus se reformare emendareque debeant ; quia tamen non satis
est nosse que facienda sunt, nisi et opere impleantur, preceptaque salubria in mores
transeant, idque ut fiat, episcopi et imperii principes, de quorum numero, disponente
Domino, sumus, pro suo quisque virili apud sibi commissos et subditos curare debent ;
non ab re putavimus, vobis et cunctis significare, nos ad promovendum gloriam Dei et
animarum nobis creditarum salutem firmiter statuisse ac resolutos esse, dictam
reformationen per nostras civitatem, patriam et diecesim strenue et absque
dissimulatione vel personarum acceptione exequi: idque et facturas libentius, quod
eadem reformatio (preterquam quod hoc infelici seculo, quo omnis caro corrupit viam
suam, presertimque ordo clericorum et ecclesiasticorum nimium degenerant, plusquam
unquam est necessaria) etiam sacris literis.sanctorumquePatrum decretis, ac recte
rationi maxime sit consentanea; ut nemo, nisi malevolus ac deploratus, eam ullo
colore, vel pretextu detrectare possit: quocirca vos omnes et singulos in Domino
hortamur, serioque et in virtute sancte obedientie requirimus, ut memores vocationis
vestre et dignitatis ordinis clericalis ac sacerdotalis, cui vos mancipastis, necnon etiam
stricte rationis a vobis et omnibus exigende, reformationem ipsam benevole et ex
animo suscipientes, omni studio accingamini ad eam (quantum quemque vestrum
respicit) opere exequendam, et que unusquisque vestrum in sua, vel regimini suo
commissorum, vita ac moribus, habituque et aliis reformatione indigere cognoverit, sic
reformare satagat, ut et Deus, nostris excessibus offensus, placari, et hi, qui de nobis
scandalizati [f° 1 v°] sunt, videntes emendationem nostram, rursus edificentur et Deum
in nobis glorificent.

Ceterum quia inter omnia crimina atque flagitia nullum est quod personas
ecclesiasticas in sortem Dei peculiariter electas ac divinis officiis et sacramentis
studiisque spiritualibus destinatas atque ad perpetuam continentiam astrictas magis
dedecoret ac dehonestet atque ad divina tractanda indigniores reddat, quodque etiam
populum gravius scandalizet quam impudica cum feminis commercia utpote que etiam
in meris laicis sunt damnabilia, dicente apostolo quod omnis fornicator aut immundus
non habet hereditatem in regno Christi et Dei; idcirco, ad huius execrabilis vitii
evitationem et fugam vos specialiter et nominatim adhortandos duximus, requirentes
nihilominus in virtute sancte obedientie et sub penis in sacris canonibus dictaque
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reformatione adversus clericos incontinentes seu de incontinentia suspectos
promulgatis, ut ab huius flagitii contagione vos mundos et immunes servare, necnon ea
ad que ratione status et ordinis vestri obligamini decenter ac reverenter perficere
studeatis, ne quod detis hominibus offendiculum et non vituperetur sed potius
honoretur ministerium vestrum. Ulis vero qui concubinas vel quascumque mulieres
suspectas cum quibus antehac de fornicatione diffamati fuerint tenent ac fovent, seu
quibus cum scandalo populi adherent, districte precipimus ut easdem intra quindecim
dierum spatium post publicationem presentium (quorum quinque pro prima, quinque
pro secunda, et quinque pro tertia peremptoria et canonica monitione ipsis prefigimus)
a suis cohabitatione consortioque omnino removeant, alioquin sententiam suspentionis
ab officio et beneficio (quam iuxta sacrorum canonum et dicte reformationis tenorem
ferimus in hiis scriptis) se noverint incurrisse. Ipse vero mulieres si post dictos
quindecim dies in domibus huiusmodi clericorum vel in parochiis seu vicinio reperte
fuerint permansisse seu permanere aut alias suspectam cum eisdem conversationem
non dimisisse, per decanos collegiales vel rurales auctoritate nostra excommunicentur
et excommunicate publice nuncientur. Demum prelati et omnes quibus incumbit
delinquentium excessus corrigere serio monemus ac requirimus ut in premissorum
contraventores et contraventrices dictas penas strenue exequantur, suisque officiis per
omnia debite fungantur : alioquin nos eorum neghgentiam suppleturi in eos qui in
generali visitatione per nos seu commissarios nostros brevi facienda deprehensi fuerint
dicte imperialis maiestatis ordinumque imperii et hec nostra mandata salubriaque
monita comtempsisse supra dictas et alias in memorata reformatione contentas penas
absque dissimulatione exequemur.